[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
« 10 » ноября  2022 г.   № 298
    п. Дубровка

Об организации подготовки граждан, планирующих принять участие в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, включая процедуры допуска (итоговое собеседование по русскому языку, итоговое сочинение (изложение)) в Дубровском районе в 2022-2023 учебном году
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников (зарегистрирован Минюстом России 02.08.2013, регистрационный №29234), приказа департамента образования и науки Брянской области от 09.11.2022 г № 1384 «Об организации подготовки граждан, планирующих принять участие в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Брянской области в 2022-2023 учебном году», в целях исполнения приказа департамента образования и науки Брянской области от 28.10.2020 г. №1111 «Об утверждении Положения о региональной системе общественного наблюдения при проведении оценочных процедур на территории Брянской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу проведения обучения «Подготовка общественных наблюдателей к участию в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, включая процедуры допуска (итоговое собеседование по русскому языку, итоговое сочинение (изложение)) в Дубровском районе в 2022-2023 учебном году» (Приложение № 1).

2.  Утвердить состав комиссии по обучению граждан, планирующих принять участие в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, включая процедуры допуска (итоговое собеседование по русскому языку, итоговое сочинение (изложение)) в Дубровском районе в 2022-2023 учебном году (далее - Комиссия) (Приложение № 2)

3. Комиссии:

· обеспечить прием заявлений граждан об аккредитации в качестве общественных наблюдателей;

· обеспечить хранение принятых заявлений граждан об аккредитации в качестве общественных наблюдателей в течение одного календарного года со дня проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения (изложения);

· организовать обучение граждан, планирующих принять участие в качестве общественных наблюдателей по отдельному графику;

· обеспечить подготовку и выдачу удостоверений лицам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, включая процедуры допуска (итоговое собеседование по русскому языку, итоговое сочинение (изложение)) не позднее, чем за один рабочий день до установленной в соответствии с законодательством об образовании даты.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника отдела образования
администрации Дубровского района                                        Н.М. Прокопович
Приказ подготовлен:
Михалевой Л.И.
_1199084938.psd